
~ 20- ------ ~ -- ...... 

F= .--- - -
ROČNÍK 

~======= ~ 

I . -
~ 

' ~ 

··~ - --s VTEI ----1 9 7 8 ~ -
~ -

' 

VODOHOSPODARSKf TECHNICKO - EKOIOMICKf INFORMACE 
1 

-
_ rl 

-
• 

I ------ --
!' r 

~ VfZKUMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA - PODBAB~ ~ 
\\ 



O B S A H 

Spo l uprá ce v ob lasti vodního hospodářs tví 

v r ámc i RVHP ( J , ::jole l · · · · · · · · · • • · • • · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 161 

Jvous t ranná v ědeckot e c hnická s polupr~ c e 

vCv Pr 'l ha s e z ahrani č ím ( F' . Krýc ha ) • • • • • • • • „ • • • • · • • · · • 16 5 

VC'DN Í TOKY .; NÁ DR ŽI:: 

(l ifl kos ti povrc hový cl"\ vod v r ámci RVHP ( f„ Nejedlý l • • • • • 168 

C-i;U ní zR ole jo vanýc h vod p;"i sa na č n ě-pr ůzkumn.} ch 
pra c ích ( v . Houz im - J .Zá k l ·················· · ·· · ·· ···· 

ODPJ,r:r;t i1nr; y 

Vý zkum zne škodň ování od p~d níc h vod a kalů v ze~ích 

rť VHP l V. Za hrád ka ) ••· •••• •••• · ••·•••••••••••·•••• • ••• •• 
Termick é "i ·, tění siln č znač iš t i'! ný ch odpadních 

vod ( J . Kinkor ) • •••••••• •• •• •• • • • ••• ••• •••••••• • •• ••••• 

z.{ ::;or:iovúrt VODOU 

r11 ožnosti odstn•ňování s t opových prvků 

z pi t r.$ ch \'Od ( L. Zá č e k ) •• • • • • • • • • • • • • • • • • • „ · • · · · · · • • · 

~: e chovky v úpra vn i;'. vody ( P. Vágner ) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Vodovod v ~ss enu l - mal .- ) • •• •••••••••• • • •••••• ••• ••• •• 

I nt~rvodoo č istkfi ustHvenll ( J . !J ene -1 ) • · • · · · · · · · • · • • • · • · · 

Přechoť. na po~ íta "e třetí generBce v J m VaK , 

z~ v od Jottwaldov ( J . J anuš ka ) „. „ .. „ .. „„ ... „ ..... •• 

170 

175 

17S 

183 

19 1 
19') 

197 

199 

SPOLUPRÁCE 

V OBLASTI VODNÍHO HOSPODÁASTVÍ 

V RÁMCI RVHP 

ing . J. Šolc, MLVH ČSR 

~zvoj vě deckotechnické spolupráce a socialistické eko

nomické integrace mezi členskými státy RVHP v otázkách vod

ního hospodá~ství zabezpečuje Porada vedoucích vodohospodář

ských orgánů členských států RVHP ( PVVO). 

Tento stálý orgán RVHP , který vznikl v roce 1962, orga

nizuje výměnu zkuěeností a i nformací v otázkách komplexníh o 

využití vodních zdrojů pro us pokojování potřeb věech odvětví 

národního hospodářství, zajiětuje spolupráci člen ských států 

RVHP při spole čném řeěení ochrany povrchových a podzemních 

vod pře d zneči štěním a ekonomick ém využit í vodních zdrojů , 

koordinuj e využití nejnovějších po znatků vědy a t echniky v 

oblast i průzkumných a projekčních prací a provozu vodohospo

dářských soustav a zařízení . Otázky vodního hospodářství,sou

visejíci bezprost ředně s technologií výroby v různých odvět-

vích národního hospod!iřství, projednávají příslušné orgány 
RVHP za úzké s poluprá ce PVVO. 

PVVO m~že zřizova t do Xasné pr acovní or g:iny pro přípravu 

a ře šení j ednotl ivý ch otá zek; takovými ;ir" covními orgány v 

r ámci PVVO isou pracovní skupiny od borník ,~ ·~ lensl:ých s tát ů 

- 161 -



RVHP a vědeckotechnické rady, zřizované pro řešení jednotli
vých témat spolupráce. Dalšími pracovními orgány PVVO jsou 
redakční rada Bulletinu vodního hospodářství a Rada meziná
rodního odvětvového systému vědeckých a technických informa
cí v oblasti vodního hospodářství - Vodoinform, který je za
členěn jako podsystém do mezinárodního systému VTI; hlavním 
orgánem Vodoinformu je Výzkumný ústav vodního hospodářství v 
Bratislavě. V rámci feěení jednotlivých témat jsou také or
ganizovány semináře a symposia a v konečné fázi řeěení n!!iite
rých témat také redakční skupiny pro vypracování závěrečné 
souhrnné zprávy. 

V ČSSR jsou úkoly vyplývající z plánu práce PVVO zajiš
továny ministerstvy lesního a vodního h ospodářství ~R a SSR. 
Funkci sekretariátu vykonává skupina vodního hospodářství se
kretariátu RVHP v Moskvě. 

Zasedání PVTO se konají zpravidla jednou ročně střídavě 
v jednotlivých zemích RVHP. V letoěním roce se koná ve dnech 
19. - 22. června 25. zasedání Porady vedoucích vodohospodář
ských orgánd členských státd RVHP v Praze. Zasedání nám dává 
příležitost připomenout si alespoň stručně dosavadní výsled
ky a rozsah spolupráce a Zlliínit se o některých současných i 
výhledových úkolech, řešených v rámci PVVO. 

Od vzniku PVVO v roce 1962 až do současné doby se kona
lo celkem 84 zasedání pracovních skupin, 141 zasedání vědec
kotechnických rad, bylo uspořá dáno 72 seminářů a symposií vi:Í!t
ně redak ční ch skupin pro vypracování závěrečných souhrnných 
zpráv vyře š ených témat a konalo s e 21 zasedání redak ční rady 
Bulletinu vodního hospodářství. 

V letech 1962 - 1970 byl založen dobrý základ pro další 
práci. Dyly ře šeny ,i ř edevší m úk oly , za -oýv P. jí cí s e rozvojem~ 
dního ho spod ii řství jako celku a na značují cí smě ry dalšího vý-

- 162 -

voje. J ako příklad je možno uvést rozbor tehdejšího stavu vo
dního hospodářství v členských stá tech RVHP a vypracování p:o
gn6zy rozvoje vodního hospodářství na léta 1971 - 1975 a vý
hl edu do roku 1980. Dále to byly úkoly základního charakteru. 
je j ichž vyře š ení bylo nutným předpokladem pro další splluprá
ci (prá ce na spole čné tenninologii, sjednocení metod chemic
kéh o, fyz i káln í ho , biologického a mikrobiologického rozboru 
vody pro hodnocení její jakosti, j ednotná klasi f ikace tdm po
dle j akosti vody a metodika plánov~ ní opatření na zlepšení či
st oty vody) . Na ús eku výzkumu byly například spole čně řešenv 
probl émy i5 i š tě n í různých druhů od padních vod, moderních zpO
sobů úpravy vody pro vodárenské nebo prW:yslové použit í, vy
pr ac ování metodiky zpra cování vodo h ospodářských bilanci,zpra
cování a v;:u žití ka l ů z č i s tíren odpadních vod, zneško dnění a 
využi tí od padní cli vod pro z9.vl ahy zeměděl ských a lesní ch kul
tur , úkoly ekonomi cké a další. 

v období od roku 1971 s e činnos t PV'IO sousV·eauje na pl-
nění úkolů, vyplývajících z Komplexní ho programu dalšího pro
hlubov4ní s pol upr9.ce a r ozvo j e Rociali st ické ekonomické in
t egra ce člen ských st át ů RVHP. Kompl exní progr am vytyčuj e v 
oddíle 14 pro vo nní r. ospodá '?'ství na ne jbli ::ší ch 15 - 20 let 
bhwní '.llllě ry a úkoly ro zvoje spolupráce, zaměřené na uspoko
Jo v-á n í ;.·ot'l'eb ná rodní ho r. ospodá řství vo dou p ot řebné kvalit y , 
och r a nu vod i:"'•ed zneči š t ě ním, ekonomiku vodního hospodářství, 
otttzky vodoh ospodéí řské výs tavby , proe;nÓ zy ro ?,voje vodního hos
;i 0drřs tví s na 'l'e aení problémů v pov o:Hch řek '!'isy a :::iunaje. 

Uve dené hlét vní s!llěry rozpracová vá ?VV~ .lo :-conkrétní cil 
té=ia t , řešených v rámci jednotl i "ÝCh ;ilá nů mnoi10.d; r an."lé s :;, o
lu pn~ ce . Na ře li ení ;ir ob l émů po vo dí Tisy a Duna j e s e zt: uast -
~ uje také vodohosfodá•ský orgá n SFRJ . 

- 163 -



V období 1971-1975 bylo vyřešeno celkem 17 témat,v plá-

nu PV'fO na období 1976-1980 je zařazeno 26 témat, Výsledky 
spolupráce jsou v ČSSR využívány především výzkumnými a pro

jektovými organizacemi vodního hospodářství, 

Na 80 . zasedání Výkonného výboru RVHP v dubnu 1977 bylo 

na základě návrhu PVVO schváleno vytvoření MezinÁrodního hos

p odářského společenství Intervod oočistka s hlavními úkoly na 

úseku zajištování specializace a kooperace výroby strojretech

nol ogického zařízení a přístrojO pro čistírny odpadních vod 

a úpravny vody , Vedením Intervodoočistky byla pověřena dele

gace BLR. ČSSR v tomto společenství zastupuje VHJ Sigma , 

Podle plánu práce PVVO byla zaháj ena příprava na vypra

cování n~vrhO progn6zy rozvoje vodního h ospodářství členských 

státO RVHP do roku 2000. 

25. zasedání Porady vedoucích vodohospodářských orgánO 

členských státO RVHP projedná celkem 13 otázek, zaměřených ~ 

jména na pl nění úkolO, vy plývajících pro vodní hospod4 řství 

z Komplexního programu a z usne3ení vyšších ?reánó RVHP, dá 

le pro jedná opat~ení na pomoc rozvoji vodního hospodářství 

Kubánské re publiky , spoluprá ci s Finskou republikou i ostat

ními mezinárodními organizacemi , činnost Vodoinformu a hlav

ní smě ry vědeckotechnické spol upráce na období 1981 - 1990. 

Během zasedání si z~hrani ční delegát i prohlédnou n ěkterá na - · 

š e význar::ná vodoh ospodcířská díla. Letošní za sedání PVVO v 

Praze bude dal ším d~le š itým krokem v prohloubení spoluprá ce 

mezi vodoh ospo dářskými orgány členských stá tO R'fHP . 

** 

- 16 4 -

DVOUST RANNÁ 

VĚDECKOTECHNICKÁ SPOLUPRÁCE 
VÚV PRAHA SE ZAHRANIČÍM 

ing , F . Krýcha , V"rtv Praha 

~zvoj vědeckotechnické spolupráce členských státO Ra

dy vzájemné hospodářské pomoci je založen především na ře

š ení s pole čných problémO zainteresovaných zemí. Z tohoto hle

diska je také nutno posuzovat účelnost a vh odnost rozvíjení 

dvoustranné spolupráce mezi jednotlivými státy i jejich or

ganizacemi, jež má být založena na t e š e ní konkrétních úkolO 

a problémO. 

Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze v souladu s u

vedenou obe cnou zásadou má doposud uzavřeny tyto dohody o 

dvoustranné spolupráci: 

l, s organizacemi uaaarské lidové republiky 

a) Vízgazdálkodási Tudományos Kutato Intezét (VITUKI) :Bu
dapešt 

b) Vízgazdálkodási Intezét (VGI) Budapeš{. 

Obsahem dohod o spolupráci s uvedenými organizacemi je 

vzájemná výměna informací a konzultace odborných pracovníkO 

k j ednotlivým problémOm vodního hospodářství, mezi něž pro 

období 6.5LP patří: 

- ro zvoj a využívání výpo četní techniky ve vodním hospodář-

ství, 

- optimalizace vodohos podářských soustav, 

- met odické otázky sestavování vod o h ospodářských bilancí , 

- zdokon2lování a prohlubování vodoh ospodářs~ých plánO, 

- ro zvoj ekonomiky vodního hospodářství, 

- 165 -



- modelování srážko-odtokových vztahO, 

- odstraňování stopových zneči štují cích l á tek z pitných vod, 

- vliv zemědělského znečistění na jakost povrchových a pod-

zemních vod. 

V zásadě lze říci, že v této oblasti jde o "klas ickou" 

f ormu vědeckotechnické spolupráce, jejíž obsah i zpOsoby mo

hou být dále rozví j eny do konkrétnější dělby prá ce. 

2. S organizacemi Svazu sovětských socialistických re publik: 

a ) Moskovskij ekonomičeskij naučno-is sledovatel skij la bo

ratorij (MENIL) 

b) Vsesojuznyj naučno-issledovatelskij Institut po ochra

ne vod (VNIIVO) Charkov 

c) Centralnyj naučno-is sledova telskij Ins titut komplexno

go i spolzovanija vodnych resurs ov (CNIIKIVR) Minsk. 

Spolupr áce s uvedenými orga ni zacemi j e založena na s po

le čném řešení t ě cht o pro blémO: 

- zdokonalování ekonomických a administrativn ích opatření,:z:a

měřených k předcházení zne čištění vodních zdrojO (MENIL 

Moskva), 

- vypracování met odik výpočtu vnikání pesticidO a hno j iv 

vod (VNIIVO Charkov), 
do 

- vypra cová ní metodik a modelO optimaliza ce oc!:ro.nný ch 

t~ení v obl as ti povodí (VNIIVO), 
opa-

- vypracování program~ a :r:e t od výpo čtu opt imálních parai:ie tJ'l~ 

odběru podzemních vod ( CNIIKIVR Mins k). 

Pro 

pracovní 

dflí je.k 

má velmi 

ře š ení uvedených problémO ~sou ~pracovány 

pl ány, na j e~ i c!".ž zajištová ní se ze strany 

V&/ Praha, tak VÓVH Bra t islava. Spoluprá ce 

konkrétní 

podrobn é 

ČSSR po-

té d ~ lbě pr~ ce p•i 

partnerů 

obsa h a pr akti cky za 0í ná dochá zet k urči 

řešenf j ednotlivých úkol~. Tak například 

- 166 -

p ři roz pracování met odiky výpočt~ vnikání pesticidO a hnojiv 

do vod se partneři dohodli na tom, že VNIIVO Charkov provede 

teoretické a modelové práce, V11v Praha přímá měření v expe

r imen tálním území a výsledky budou vzájemně :porovnány• Po

dobně u úkolO "Vypracování programO a metod výpočtu optimál-

nich parametrO odběru podzemních vod" jsou jeho jednotlivé 

části rozděleny mezi účastníky a výsledkem práce má být 'pro

gram a metodika výpočtu. 

3. S organizacemi Německé demokratické republiky 

Partnerem pro dvoustrannou spolupráci je Institut fur 

Wasserwirtschaft v Berlíně a společně jsou řešeny tyto úkoly: 

- zpracování kalO z městských odpadních vod, 

- intenzifikace procesO úpravy vody a čištění odpadních vod. 

Konkrétní spolupráce na řešení těchto úkolO je prospěš

ná oběma stranám, nebot odborníci mohou poznat úroveň řešení 

problémO a orientovat vědeckovýzkumné práce na ty oblasti, 

které si zasluhují pozornost. 

Při celkovéa hodnocení účelnosti a efektivnosti dvou-

stranné spoluprá ce je nutno mít na zřeteli, že jde o oblast 

vědeckotechnické činnosti , kdy získané poznatky jednak při

spívají k vyšš í úrovni ře šení u j ednotlivých partnerO a zá

roveň často doplňují nebo i nahrazují vlastní výzkumnou čin

nost. Přesto si vš ak uvědomujeme, že stále j eště jde o začá

tek dlouhodobě jšího procesu, jehož cílem je vědomá dělba im
ce a v zájemná kooperace vš ech zúčastněných stran. 

••• 
- 167 -



I vodní toky a nádrže I 

O jakosti povrchových vod 
v rámci RVHP 

Ing . A. Nejedlý , CSc ., vrtv Praha 

11 

'\Trámci mnohos tranné s polupráce členských zemí Rady vzá

j emné hospodářské pomoci bude v roce 1978 ukončeno spole čné 

ře šení tématu "ZpOsoby předví dání změn jakosti povrchových 

vod , zatěžovaných od padními l á tkami". Zúča stňuj í s e ho BLR, 

MLR , NDR, PLR, SSSR a ~SSR. 

~ešení celého tématu i j eho první ho oddílu , který se tý

ká bilance odpadních látek, koordinuje Sovětský sva z. ~esko

s lovensko koordinuje řešení druhého oddílu, týkajícího ~ zá 

konitostí změn jakosti povrchových vod. Třetí oddíl, zabýva

j ící se vyu žitím výpočetní techniky, koordinuje NDR . 

V prOběhu řešení se uskute čnila řada jednání vědeckotech

ni cké rady tématu , ně kolik užších s e tkání specialisto ze ze 

ní , koord inujících jednotlivé oddíly a zejména tř'i sympózia , 

po jednom ke každému oddílu , z nichž budou vydány s~orníky . 

K prvn ímu oddílu to bylo s ympózi um v Jerevanu r. 1974 , k dru-

hému oddílu se konalo sympózium v Praze r. 1975, k 

oddí l u v Novosi birsku r. 1975 . 

- 168 -

F·~tímu 

Vlastním výsledkem řešení bude spole čný závě rečný ela

bor át, který bude obsahovat jednak popi s metod hodnocení a 

předvídání jakosti povrchových vod určených k bezprostře dní

mu použití, j ednak nástin metod, které by bylo třeba spole č

ně ověřit a případně dále propracova t . 

Dosavadní prOběh řešení daného tématu přispěl k vzájem

nému seznámení odborníkO, kteří zastupovali jednotlivé stá

ty a kteří měli příležitost si uvědomit, že jde o téma velmi 

sl ožité , nejen v zhledem k podstatě problému, ale i vzhledem 

k rozdí lným podmínkám v jednotlivých státech. 

Stačí si jen představit odběr vzorkO vody na našich to

cích , jak ho provádí Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze 

a s ním s polupracuj í cí laboratoře, ve srovnání s odběrem 

vzorkO na řece Vol ze,jak ho provádí Institut vodní ch problé

mO Akademie věd SSSR v Moskvě. Jestliže se u nás odběr vzor

kO třeba na Berounce odbude za jediný den, na Volze se jeden 

úplný odběr vzorkO dělí na tři expedice, z nichž ka ž dá trvá 

dva nebo tři měsíce. 

A jestliže my považujeme za jednu z velkých nesnází již 

to , že se v prOběhu odběru vzorkO změní intenzita slune čního 

s vitu , pak s e sovětští odborníci musí vyrovnat s tím , že při 

odběru vzorkO na Volze se nemě ní jen denní , ele dokonce i 

r oční doba . 

Naší odběrové čet ě tam odpovídá asi č tyřicetičlenná pra

covní skupina vybavená laboratorní lodí , která kf i žu j e Volhu 

od břehu ke bř e hu . Lze si s nadno domysle t , jakého významu m

bude na tek š irokém toku tfeba jen otázka pří čn é dis !ler ze oct

:'adních láte k . 

Ro:díl y me::: i ;; oměry v jednotlivých stá tech netkví ovšem 

Jen v ro 7JDěredi tok•l , ve skladbě a koncent ra ci bodových zdro

jO zne či ~t~ní a v ~ ovaze plo~nýc~ zdrojO lá~e k či v tom, jde -

- 169 -



-li o stát vnitrozemský nebo přímořský. Jsou i ve vybavenos
ti a zkušenosti laboratoří a výzkumných pracovišt,v absolut
ním i relativním mno žství již nashromážděných údajO o jakos
ti povrchových vod, v objektivních i subjektivních možnoe1Bch 
pohotově využít výpočetní techniky atd. 

Podle dosavadních výsledkO nelze očekávat, že z řešení 

daného tématu vyplyne nějaký přísně jednotný a pro všechny 
strany závazný postup předvídání změn jakosti povrchových vod. 
Zřejmě bude vydán přehled zpOsobO předvídání jakosti povrcho
vých vod, kterých se v jednotlivých členských státech použí
vá a které se v nich dále vyvíjejí. I takovýto přehled bude 
mít značný význam pro praxi v členských státech a bude moci 
být východiskem k jejich další, ještě těsnější spolupráci. 

---
Cištění zaolejovaných vod 
při sanačně -průzkumných pracích 
Ing, V. Houzim - J, ~ák, Stavební geologie Praha 

\J'n. p. Stavební geologie je věnována již několik let 
soustavná pozornost prOzkumu voa, kontaminovaných ropnými 
uhlovodíky. Při prdzkumu a sanaci podzemních vo~ silně zne
čištěných ropnými produkt~ nelze čerpané vody bez čištění 

vypouštět do vodotečí. Během dvou let byla proto v n.p. Sta
vební geologie vyvinuta čisticí jednotka - sanační stanice -
která se vyznačuje dobrými parametry i při vysokých vstup
ních koncentracích ropných uhlovodíkO. Podzemní vodu, čer
panou z hydrogeologických vrtO, je třeba čistit na zbytkový 
obsah ropných látek

1 stanovený vodohospodářským orgánem pro 
vypouštění do vodoteče. 

- 170 -

Pro čištění čerpané kontaminované podzemní vody lze 
obecně použít postupd, založených v prvé fázi na gravitačním 
odloučení kapalné fáze rop. produktu a dočištění vody s ob
sahem emulgovaných a rozpuštěných ropných látek ve druhé 
fázi na předepsaný stupeň. 

Při volbě technologického postupu čištění v podmínkách 
ochrany podzemních vod a likvidace havárií přistupují ještě 
další požadavky: 
a) provozní jednoduchost postupu a zařízení 
b) jednoduchost konstrukce zařízení, umožňující mobilnost 

nebo rychlé sestavení v terénu bez požadavku stavebních 
prací 

c) dostupnost vhodného zařízení a pomocných prostředkO na 
domácím trhu 

d) nízká pořizovací hodnota zařízení 
e) ekonomický provoz (malá spotřeba energie, levné pomocné 

prostředky apod.) 
f) chemismus vy čištěné vody se nesmí změnit natolik, aby 

zhoršil kvalitu vody v recipientu 
g ) za řízení by mělo pracovat kontinuálně . 

Jednostupňov é čištění kontaminované vody dosud známými 
gravita čními odlu č ova č i (československé i zahrani ční výr oby) 
s ohledem na přítomnost ropných látek v ro zpúš t~né formě ne
stač í, j e j ich účinn os t nemusí v ~dy zaruč ovat dosa ~ení pří 
pus tné kon ce nt race na vý s tupu. To se týká i ocluč ova č e GOOL, 
který je z domá cích gravita čních odluč ova č O pro sana ční ~~ ; 
ce v terénu nejúčinnějš í. 

Pro doči š t ě ní k onta~inovanjch podzemní ch vod v terénu 
se doporučují jako nejvýh odně j š í post. upy, zal ože né na ad s orp
ci . Provozně nejvýhodně j ší je kontinuální filtrace tlakový
mi f iltry s náplní zrnitého aktivního uhlí. Akt ivní uhlí ~e 
dr~h é a v essR málo dostupné. 

- 171 -



Pro potřeby n . p. Stavební geol ogie byla navr žena j edno

du chá čisti cí jednotka , za ložená na ná sleduj í cím principu: 

voda , čerpaná kontinuálně z vrtů a obsa hu jí cí maximální zne

č išt ění , s e přivá dí do systému dvou za se bou zapp jený ch gra 

vi ta čních odluč ovacích ná dr ží, kde s e odl oučí kapalná f áze 

r opné látky . Z nádrží j e vo da čerpána do dvou za s ebou za 

pojený ch tlakových filtrů , plněných va pexem. z filtrů od

chází vyčiš t ěná voda do re cipientu . 

Zaří z ení je mobilní a splňuje požadavky pr o te r énní 

použití při sanaci kontaminovaného území . 

Podrobný popis příkla du s estavy stanice: 

Dvě gravitační odlučovací ná drže. Ro změ ry o dluč ova cí ná dr že 

j s ou 1 x 1 x 2 m , do nádr ží j s ou vestavěny pro zvýš ení 

účinnosti odluč ování t varované pří čky a vze s tupný l abyrint . 

Pl ovák ovými systémy a ventily j e regulován průtok vody 

sana ční stani cí. 

Tlakov é průtočné f iltry jsou válcové n6doby o prO:měru 

630 mm a výš ce 1 500 mm . Filtry j s ou uvn i t ř opatřeny pří

rubami pro usa zení sít , me zi kterými je ulož en sorbent, hor

ní síto zabraňuj e vyplavení s orbentu (va pexu) . Náplň f il t ru 

tvoří vapex o zr nit osti 0,5 - 1,5 mm. Tl akové f iltry j sou 

sklopné pr o snadnou výměnu sorpční náplně . 

St anice mů že být použita tehdy , obsahuje- li podzemní 

voda r opný produkt ve f á zi ne bo kon cent r a ci vyšš í než 

10 mgl l r op . uhlovodíků. Při ni žších kon cent r acích s louží 

odlu č ova cí ná drže jako vyr ovnáva cí a č i š t ění probíhá pouze 

ve va pexový ch f i ltrech . Prů tok v ody sana ční stanicí j e kon

tinuální pouze v pří padě , rovná - li s e mn ožství č e rpané vo dy 

mn ožství vody odtékající z fi ltrů . Průt ok f iltry j e s t anoven 

v zhled ~m k upt imální f unkci na ro zme zí 0,3 - 0 ,4 lis. Pro to

že če rpané mn ožství se podle s yst ému sana čního če rpání po

~ ~ ~uje od 0 ,1 - 0 ,5 l i s. je průtok vody sanační stanicí pe-

- 172 -

riodicky přeruš ován a ří zen automaticky. Ropný produkt od

téká přepadem z prvé odluč ova cí nádrže . Na sycený va pex se 

pe ri odi cky vymě ňuj e a může s e likvi dovat vypálením. Opětné 

použití va pexu však není možné, prot ože po vypálení ztratí 

hydr of obní vlastnosti . 

Sana ční s tani ci j e možno použí t pro čištění podzemní 

vody kontami nované libovolným ropným produktem. Celková· či s

ti cí kapaci t a stani ce j e závislá na průtoku , vstupních kon

cent r ací ch ro pný ch látek a stabilit ě ropných l átek, r ozpuš 

t ěné f ormě či v emuls i . 

Sana ční stani ce vYVinuté v n.p. Stavební geo l ogi e j sou 

již používány při čištění čerpaných podzemní ch vod , konta

minovaný ch leteckým petrolejem. V průběhu roku 1976 byly 

podrobeny krátkodobým i dlouhodobým technologickým zkouškám, 

Obdobně bylo zkouš eno i odlučovací zařízení typu GOOL 760. 

Při me chanickém odlučování v gravitačních nádržích sa

na ční stani ce SG bylo dosaženo účinnosti 78,0 - 99 ,8 %, při 

vstupních kon cent r ací ch od 11 mg/ l do 20 000 mg/l let. 

petroleje. To znamená, že na výstupu z gravitační ch ná drží 

se pohybova ly koncentrace ropných látek v rozmezí od 2,3 do 

50 mg/ l. Za stejných podmínek dosáhl odlučovač GOOL 760 účin

nost i 65 - 93 %. To znamená , že při vstupní koncentraci od 

1 5 mgl l do 7 50.0 mgll činily koncent race na odt oku 5 , 2 mgl1 

- 500 mgl l, 

Dl ouh odobé zkouš ky pr oká zaly , že životnost vapexové ná 

plně . filtrů činí při vstupní ch koncentrací ch ropných uhlovo

díků (max, 100 mg/l) 20 dnů, Za t ohoto sorpčního cyklu lze 

zaručit , že koncentr ace ropný ch uhlovodíků ve vod ě , odtéka

jí cí z filtrů , ne pře sáhne 4 mgll. 

Dosažení výše uvedených výsledků j e podmíněno dodržová 

ní m technického a technologického rež imu při prov ozu t ě ch to 

s tani c . 

- 173 -



VODN~ ZDROJE FJNSKA 

Nie nadarmo sa Finsko nazýva krajinou tisicov jazier. Vea vy. 
ěe 30 000 km

2
, tj . 9,4 % celej rozlohy , zaberá 55 000 jazien 

NaJvačěie z nich sú Saimaa /4 400 km2/ , Pa1Jánne /1 06 5 km21, 
Oulu /900 km2/ a iné. 

Jazerá sú navzájom prirodzene aj umelo pospájané, takže vy
tvárajú vlastne obrovský vodný dopravný systém. 

Vodou z vere j n,ých vodovodov je zásobovaných 61 % obyvateiov 
Finska /v ČSSR 62,2 %/. Predpokladá sa, že do roku 1980 bude 
slet verejných vodovodov dodávat vodu pre 88 % <lQrvateiov kra. 

jiny. Spotreba vody bude vo Finsku teda neprestajne vzrasta~ 
tak ako vzrastala aj za posledné roky. Na spotrebe nemajú, 
pravda, domácnosti a jednotlivé druhy priemyslu jednaký po
diel . Najviac vody spotrebúva drevospracujúci pr18111.Ysel /5 , 86 

m111Óna kubických metrov denne/ a hutníctvo /1,09 m111Óna ku
bických metrov denne/. Na juhozápade krajiny, v oblastiach 

s najvačěim počtom jazier, použiva sa ve!a vody aj na zavla
žovanie pedy . Plocha zavlažovaných pod vzrástala z 20 km2 

/2 000 ha/ roku 1960 na 240 km2 /24 000 ha/ roku 1972. Pred
pokladá sa, že roku 1980 dosiahne výmera zavlažovaných pbd ~ 
kolo 1 000 km2 /100 000 ha/. 

Roku 1970 zaviedli vo Finsku centralizované riadenie věet
kých vodných zdrojov. Vodné zdroje celej krajiny rozdelili do 
19 veÍkých rajÓnov. ťÍlohou centralizovaného riadenia je pre
.dovšetkým rozpracovat metÓdy zefektívnenia využivania vody v 
priemysle a vypracovat návrhy na viacnásobné využitie použi
tých vod. 

/Technické noviny č . 29/1976/ 

- 174 -

I odpadní vody I 

Výzkum zneškodňování 

odpadních vod a kal ů v zemích RVHP 

Ing. v. Zahrádka, CSc., v11v Praha 

~polupráce při výzkumu technologických pos:upd (vč.pro

středkd jejich technické realizace) pro zneškodllování odpad

ních vod a kald je náplní tématu II - 01 "Výzkum metod inten

zifikace a zvýšení efektivnosti čiětění a dočiš{ování odpad

ních vod". Toto téma věcně i metodicky navazuje na obdobnou 

spolupráci v minulé pětiletce, jeho koordinátorem je SSSR a 

j e rozděleno do šesti podtémat: 

a) metody a zařízení pro fyzikálně-mechanické čištění odpad-

ních vod; 

b) me t ody a zařízení pro fyzikálně-chemické čilltění odpacmích 

vod; 

c) me t ody a za f ízení pro biologické čištění odpadních vod; 

d) metody zpracování kald z odpadních vod; 

e) či š tění odpadní ch vod ze zemědělské výroby; 

f ) metody technicko-ekonomického ho dnocení funkce čist íren a 

s tanovení j e j ich ek onomických ukazatelO. 

Poku d j s ou v da lš ím textu uv?.dě ny zkr atky názvO j ednotlivých 

~lenský ch ot4td RVHP , rozumí se tím vždy vodo h o s pod~ řsk é or

gány a or eani za ce tě c h to „,tl\ t 1,. 

- 175 -



Práce na prvním podtématu (mechanické čištěni) organi -
zuje SSSR ; přičemž řeší i úkol použiti odstředivek k čištění 
odpadních vod . BLR se zabývá výzkumem někt erých vybraných 
problémO separačního procesu (především lapáků písku),NDR s e 
zapojila do spolupráce výzkumem membránových proce sů se zvláě
tnim zaměřením na eliminaci spe cifických znečištění z odpad
ních vod (těžké kovy , pestici dy) a obdobným výzkumem přispí
vá i ČSSR . rtčast PLR pak zahrnuj e jednak výzkum aplikace or
gani ckých f lokulant O při sed iment a ci, jednak řešení některým 
problémO t e chni ck ého vybavení mec~anického čištěni (prefabr:i:
kovan é odtokov é žl ábky pro kruhové nádrže , česle a zařízení 
k t ěžení pí sku z l apákO ) . Cí lem s polupráce j e zdokonalovat 
zpOs oby mechanického čišt ěni odpa dních vod s e zvláštní m za
měřením na požadavky k ompaktnos t i a provozní spolehlivosti 
zaří zení. 

Organizátorem druhéh o podtématu (fyzikálně -chemické čiš
tění) je ML.~ , která zároveň řeš í úkoly chemické koagulace a 
fl okulace zne č i štěni ze surových i bi ologicky p~edčištěný ch 
od pa dní ch vod potravinář· skéh o pr~yslu , ze jména masokombiná 
t ů a drObe žářských a mlékáren ských zá vo dO. PLR se zabývá o
tá zkami zaokruhováni vod v závodech re zortu stavebni ctví1 Čs::ii 
apl ika ci fyzikáln ě -chemických met od pro zneškodňováni měst
ský ch odpadních vo d (se zvl á štní m zaměřen ím na i ntenzi f i ka ci 
čistíren ) . SSSR se podíl í vý zkumem sor pce (se zvláštní m za 
měře ním na odpadní vody pe t rochemického pr~yslu a na terci 
á rní ~ i ttě ní ) a aplikací flotačního procesu . Cílem ko ordin o
va ného výzkumu j e ověřova t =ožnosti a účelnost aplikace fy
zikálně - chemický ch postupO pro zneškodňování rOznýcb druhO 
odpadn ích vo d a získa t podklady pro pro~ekci , výrobu i pro
voz zaří~en í , se zvl~štn ím zaměřen ím na opt i malizaci funk ce 
i zavúct~ni automutizace . 

- 176 -

ČSSR plní funkci organizátora třetího , nejrozoáhlejšiho 
podtématu (biologické čištění) a současně řeší úkoly výzku
mu vlivu vysokých koncentrací minerálních solí na biologic
ký proces , otázek spojených s odstraňováním aktivovaného ka
lu z pravoúhlých dosazovacích nádrží (se zvláštním zaměřením 
na odsává ní) a komplexu problémů spojených s realizací akti
vačního procesu v jednotném žlabu (s možností záměny hlavních 
funkčních objemO). BLR spolupracuje zejmé~a řešením systému 
pro zneškodňování odpadních vod z vinopalen , MLR výzkumem bio
logického čiš tění koncentrovaných odpadních vod s vysokým ob
sahem tukO a bílkovin. Optimalizace funkce stabilizačních ná
drží a biologických rybníkO je náplni spoluprá ce NDR;PLR I'Ol!t" 
pracovává typovou řadu malých čistíren systému "Bioblok" a 
řeší způsob zneškodňování odpa dních vod z dusíkáren pomocí 
kultur řas . Kone čně účast SSSR zahrnuje jednak výzkum vlivu 
salinity na aktivační proces a možnosti i účelnosti aplikace 
aerace aktiva čních nádrží "čistým" kysl íkem při zneškodňová
ní odpadních vod z chemického pr~yslu , jednak konstrukční 
zpracování akt ivační čistírny s flotační separací kalu . Cílem 
spolupráce na tomto podtématu j e : 
a) vývoj a ověření nových te chni ckých prostředků pro reali 

zaci procesO biologickéh o čištění ; 
b) rozpraco vání technologi í biologi ck ého znešk odňování kon

centrovaných vod a čištění speciálních druhů odpadních vod 
řasami . 

Práce na čtvrtém podtématu (zpracování kalO) organizuj e 
SSSR , p~ičemž řeš í úkol y technické realiza ce aerobní stabi
lizace kalu a výzkumu procesů tepeln ého zpracování kalů . Pro
blematikou tepelnéh o zpracování se zabývá i ČSSR a zároveň 
~e š í otázky spojené s použitím aktivovaných kalů jako pří -
davků k bílkovinným krmiv~ . BLR se zspojila do spolupráce 

.i. I ( -



výzkumem technologií spalování kalO ze závodO na výrobu ce

lul6zy a papíru a tzv. mokrého kompostování, NDR výzkumem 

aplikace šnekových odstředivek. Vý zkumem aplikace odati'edivek 

i kalolisO se zabývá také PLR, která zároveň řeší otázky li

kvidace kal O z čistíren odpa dních vod z výroby dřevovlákni -

tých desek a obecných problémO optimalizace systémO mecban!.c

kého odvodňování kalO . Cílem spolupráce je zejména urychlit 

vývoj tzv. intenzívních postupO pro zpracování čistírenských 

kalO a získat dostatek technicko-ekonomických ukazatelO z co 

nejširšího souboru zařízení pro rozhodovací a projekční čin

nost. 

Organizátorem pátého podtématu (odpady ze zemědělské vý

roby) j e BLR, přičemž ře!'ií i úkol zne!'ikodňování odpadních vod 

z velkovýkrmen prasat. MLR, SSSR i ČSSR se podílejí na výzku

mu problematiky zemědělského využití kapalných odpadO z vel

kochovO a NDR se zabývá biologickým č i!'i těním odpadních vod z 

ml éčných farem. Cílem spoluprá ce je předev!'iím zintenzivnit 

výzkum a grochemických i technických problémO zne!'ikodňování a 

využití kapalných odpadO ze zemědělské výroby přímo v pOdě a 

dále přispět k ře !'i ení problematiky ochrany vodních zdrojO 

před tzv. země dělským znečištěním vObec. 

Organizát orem a zatím i jediným ře!'iitelem šestého pod

tématu (technicko-ekonomické hodn ocení ČOV) je SSSR, podle 

jehož návrhu cíl em řešení v této pětiletce má být vypra cová 

ní metodiky určování technicko-ekonomický ch ukazatelO funk ce 

j ednotlivých či stírenských za ř ízení i celých komple xO ČOV , 

přičemž v závěrečn é fázi ře šení budou tito ukazat elé vyhod

noceni pr o nejro zš í řeně jší čistírenské ťro cesy (sedimentace , 

f iltrace a biol ogické cišt ě ní s funk ční polykulturou při sed

l ou i ve vznosu) . O připojení o'.J t a tri ích st:: to RVHP ke «polu-

- 178 -

práci na tomto podtématu se dosud jedná ; prozatím přislíbila 

účast ČSSR s tím, že konkretizace tét o spoluprá ce bude vyjas 

něna v prOběhu řešení . 

Výsledky spoluprá ce na vš ech podtématech jsou každoroč 

ně hodnoceny na zasedání věde ckotechnické rady t ématu a jsou 

stručnou f ormou uvedeny v př ílohách protokolO z t ěch t o zase

dání (v ruštině , k nahlédnutí ve vrt'l) . Výsledky spolupráce 

na obdobném tématu v letech 1971-1975 jsou shrnuty v závěr~ 

né zprávě, kterou je možno si vypOj čit v knihovně VÓV Praha 

(cita ce: Svodnyj otčet po teme IA.2 .Ol "Razrabotka predlože

nij po vnedreniju novych sověršenych metodov i sooruženij 

dlja o čistki stočnych vod", Moskva 1975). 

O spolupr á ci na tématu II-01 projevilo zájem i Finsko. 

Finští experti se již zúčastňují odborných akcí, pořádaných 

v rámci tématu (sympozií ap . ) ; v současné době byla zaháje

na jednání o přímé účasti finských organizací na řešení· úko-

10, obsažených v jednotlivých podtématech. 

Termické čiště"í 

silně znečištěných odpadních vod 
Ing. J. Kinkor, vrtv Praha 

'\,Tposlednich letech se s prudkým rozvojem chemického 

prOmyslu zvýšila i produkce pevných, kapalných a plynný ch od

pad.O . Zejména kapalné odpady s vysokým obsahem toxických a 

biologicky nerozložitelných organických i anorganických lá

t ek se staly vá žným ekologickým problémem. 

Charakter těchto odpadních vod vylučuje jejich č ištění 

v mec hanicko- biologických čistírná ch , rovněž použiti chemic

kého srážení nepřináší žá doucí e f ekt vzhledem k problémOm , 

spojených s likvidací kontaminovaných kalO. 

- 179 -



Při~pěvkem k řešení této problematiky jsou tři techno

logické postupy pro čištěni silně znečištěných odpadních vod,, 

vypracované firmami BERTRAMS AG a CIBA-GEIGY (Švýcarsko). 

Schematicky jsou tyto postupy znázorněny na obr. č. 1. 

1. Přímé spalování - tento postup se používá pro likvi

daci relativně malých objem~ siln5 znečištěných odpadních vod 

(2 m3 /hod). 

Z vyrovnávací nádrže je odpadní voda čerpána lo spalo

vací pece, kde dochází při teplotě 900°C ke spálení organic

kých látek. Vzniklé plyny jsou vedeny přes výměník tepla a 

pračku plyn~ do atmosféry. Zbytky po spálení jsou odtahovány 

ve formě popela ze spalovací pece a vyváženy na skládku.Tep

lo, získané ve výměníku . tepla, se používá k předehřátí spa

lovacího vzduchu. 

2. Spalování koncentrátu - se používá pro likvidaci vět

ších objem~ odpadních vod s nižší koncentraci nečistot (méně 

než 10~). 

Technologicky je tento postup obdobný přímému spalová-

ní, od padního tepla ze spalovací pece se využívá k zahuště

ní odpadni vody na odparce, odkud jsou páry i koncentrát od- . 

děleně vedeny do spalovací pece. Produkty jsou opět popel a 
vyčištěný plyn . 

3. Spalování koncentrátu a oxidace car - .i e z vodohos

podářského hlediska nejzajímavějš í postup,jehož hlavním pro

duktem je vy čištěná voda vysoké kvality. 

Tento postup se používá k č i a t ě ni odpadních vod s pr~

tokem nad 5 m3/ hod a obsahem TOC až do 100.000 mg/l . 

Z vyrovnávací nádrže je odpadní voda čerpána p!'es pře

ae hříva ě do stripovací kolony, kde dochází k odpařeni nízko

vroucích l ·'tek, jejichž páry jsou vedeny př-ímo do spalováci 

1 

3 

Ptímé spalování: 1 - vyrovnávací nádrž, 2 - spalovací pec 
) _ odpad popela, 4 - r egenerát or te pla , 5 - pra čka plynu 

6' 
1 

3palování koncentrátu: 1 - vyrovnávací nádr ž , 2 - od parka , 
J - spalovací pec , 4 - od pad popela, 5 - regenerátor t e p-
la, 6 - pra č ka plynu 

g 

pece . Odps dní voda j e dále vedena do od~arky , ve které se při ? 

- 180 -
Spalování koncentrá tu a ~ xidace par: 1 - vyr ovnáva cí nódr ž, 

2 - stri povací kolona, 3 - od parka , 4 - oxida ční kol ona, 
5 - chladi č 

1 
6 - spal ovací pec, 7 - odpad pope la, 8 - r e

generátor te pla , 9 - pra č ka plynu 

.... 
c: 
>U ... 
"" . ... 
<.> 

o 
.c: .., 
.... 
o .... 
E ... „ ,.. 
... <' 

H ,., "' o. {1 

:J ' .... ., 
"co 0 H '" u .. 
.... 



tlaku 1-8 bar odpaří hlavní podí l odpadní vody. Páry jsouve-
o deny do oxidační kolony, kde dochází při teplotě 900 C k md-

daci par předehřátým vz duchem. Páry jsou vedeny přes výmění

ky tepla do chladiče, kde se zí s ká 80% póvodníh o obj emu vody 

s obsahem TOC < 10 mg/l, která mó že být znovu použita jako 

voda provozní. 

Koncentrá t z odpa rky je př i teplotě 900° c spálen ve spi

lovací peci . Při nízkém kalorick ém obsa hu koncentrátu se před 

s pálen í m přidává topný olej . Spalné plyny s e po dvoustupňo

vém ochlazení na 75° vedou na pra čku plynó . P~ed vypouštěním 

do atmosféry se čistý plyn zahřívá na 15o0 c, aby oři 'fYPOU

štění nedošlo ke kondenzaci par. Zbytek po spálen í s e ve for
mě popela vyváží na skládku, 

Výš e popsaný čisticí postup t edy produkuje v~'čiš t ěnou 

v odu vysoké kvality a z ekologického hlediska neškodný plyn 

a popel. D~sledným uplatn~ním výměny a regenerace te pla se 

poda~ilo snížit provozní náklady na minimum, v p~ípadě vyso

kého kalorickéh o obs ahu odpadni vody je mo žno dokonce využi t 

přebytečné odpadní teplo p!· ímo ve výro bnim orocesu 

Při č i š tě ní odpadní vody s obsahem TOC 30 . 000 mg/ l č iní 

provozní náklady 7 SFr/t odpadní vody resp , 0,20 SFr/ kg TOC, 

celkové inve stiční ni klady na č is t icí zařízení s · ke.pacitou 

5 t /h od č iní cca 5 mil SFr. Obs luha tohoto zařízení vyžaduje 

pouze jednoho pra covníka . 

Za~íze ní pr o termické č i štění odpadních vo d by našl o u

platn~ní př i likvidaci koncentrovaných kapalných odpadó,zv:Jtě

tě z chemick éh o průmyslu , i v ČSS~ . Po výrobní s trHn ce nepat

~ í mtz i náro čná 2 a ~ízení , pozornost j e nutno věnovat vhodné 

volb ě k on struk č ních ::iateriál 1~. 

- 182 -

j zásobování vodou I 

Možnosti odstraňování stooových prvků 

z pitných vod 
ing. L. Žá ček, CSc ., Yrtv Praha 

~učástí státního úkolu P-1 6-331-239 •xomplexní řešení 

vodohospodářské problematiky severočeské hnědouhelné pánv~ 

v náva znosti na tvorbu a ochranu životního prost ředí" je díl:

čí úkol 04, zabývající se změnami jakosti pitný ch vod a fak

tory, které tyto změny zpósobují. Jednou z etap tohoto díl

čího úkolu j e znečištování pitných vod stopovými prvky a ze

jména možnosti odstraňování stopový ch prvkó z vody, 

V tomto příspěvku jsou zhodnoceny výsledky laborator

ních zkoušek odstraňování některých stopových prvkó z vody. 

Rozpustnost solí stopových prvkO ve vodě 

Ro zpustnost sloučenin těžkých kovO a s topových prvkO 

ve vodě je z vodohospodářského hlediska základní fakt or,kte

rý rozhoduje o výsle dné jakosti vody. 

Rozpustnost t ~ c ht o prvkO je hlavně závislá na pH a re

dox potenciá lu vody. Dále je funk cí iontového slo ~ení vody 

(zejména koncentrace i ontu totožnéh o s nero zpuš t ěnou slou

č eninou), te ploty , iontové sí l y vody , krystal i cké f ormy a 

dalších fak torO. Rozpustnost vi!:t š i ny slou čenin sto pový c:h JIV'"" 

- 183 -



kd je pomě·rně nízká, avšak vzhledem k značné toxicitě těch

to složek a vzhledem k velmi nízkým přípustným koncentracím 

stopových ~rvkd,přítomných v pitné vodě, velmi často rozho

duje o použitelnosti vody pro pitné účely. Je třeba pozna

menat, že publikované údaje rozpustnosti nebo součiny roz -

pustnosti se u rOzných autord často velmi značně liší (ně

kdy o j eden až dva řády), což je zřejmě zpOsobeno značnou 

závislostí součinu rozpustnosti na shora vyjmenovaných fak

torech. 

v 

Většina stopových prvko, které se mohou dostat do vody 

dOsledku ddlní činnosti a zpracování uhlí či s prOmyslový-

mi odpadními vodami, s e při vyšším pH snadno hydrolyzuj e za 

vzniku nerozpustných hydratovaných kysličníkO či hydroxidO. 

Mez pH výskytu daného prvku v rozpustné iontové formě je maž

no vyčíslit ze součinu rozpustnosti. Např. pro dvojmocný ko-

vový iont bude platit: 

S = [Me 2+] [oHJ n (1) 

kde S je součin rozpustnosti, symboly v hranatých závorkách 

jsou příslušné molární koncentrace. a n je počet hydroxido

vých skupin v molekule hydroxidu. 

Dosadíme-li do vzorce (1) koncentraci zvoleného těžké

ho kovu přípustnou normou, pak ze známého součinu rozpust

nosti mdžeme lehce vyčíslit mezné pH výskytu těžkého kovu v 

koncentraci vyšší než připouští československá norma. 
-20 

Např. pro dvojmocné olovo (S = 1,1.10 ) při maximál-

ní přípus tné koncentraci 0,05 mg/l bude platit! 

kde M je molekulová hmotnost Pb e 

kových i ontd ve vodě. 

- 184 -

[H+] j e koncentrace vodí-

Odtud pak 

o 05 • 10-3 __ .1, __________ _ 

207,2 
5 • 10-a (3) 

pH = 7 ,3 (4) 

Při pH nižším než 7,3 je tedy nebezpečí výskytu T,Yšší 

koncentrace rozpuštěného dvojmocného olova, než připouětí 

ČSN. Ve skutečnosti je situace ještě složitější, poněvadž o 

separaci těchto složek nerozhoduje pouze chemická rovnováha 

jednotlivých forem, ale i další procesy jako je sorpce ion

td na vyloučeném hydroxidu, prdnik stopového prvku v hydro

lyzované formě atp., jak je zřejmé z obr. 1. 

„ Pll/l 

0,08 

0,06 1 • teoretická z4vislo1t 
2 - exper 1-&n tální závlsl. 

0,04 

0,02 o 

1 8 

Obr.I: Závislost obsahu Pb v rozpustné formě na pH 

- 185 -



Zcela analogicky mO žeme vyčíslit i limi~ní hodnoty pH 

pro další hydrolyzující ionty tě žkých kovO. 
Ve dle hydroxidO se mohou v alkal i cké oblasti vylučovat 

i nerozpustné uhličitany . O formě, v jaké se bude zvolený 
kov vyluč o~at, rozhoduje hodnota součinu rozpustnosti t\}'dro

xidu i uhličitanu a alkalita vody. Výpočet rovnovážné kon
centrace tě žkého kovu bude v tomto případě daleko složitěj

ší a bude třeba vycházet z řady vztahO: 

sl = (Me
2+J (oH-] 2 ( 5) 

s2 = [Me2+j [co~j (6) 

K2 = [~}J:~~=J (7) 

[Hco;J 

kde s
1 

a s
2 

j s ou příslušné součiny rozpustnosti a K2 je di

sociační kons tanta kyseliny uhličité do druhého stupně . 

z hodnoty pH, celkové alkality a zjevné alkality VYČÍs
líme hodnoty příslušných koncentrací hydrogenuhličitanových 
a uhličitanových iontO a ty pak dosadíme do dalších vztahO. 

Daleko méně rozpustné než hydroxidy a uhličitany jsou 

sirníky vě t šiny t ě žkých kovO. Sirníky se však budou vylučo
vat pouze z vod, které neobsahují kyslík (podzemní vody,vo

da ve spodní ch vrstvá ch vodárenských nádrží) a naopak mohou 

obsahovat s i r ovodík (vzniklý redukcí organických l á tek s ob

sahem s iry nebo kyslíkatých sloučenin síry). 
Rovněž redox potenciá l vody velmi často rozhoduje o 

formě výskytu dan ého prvku ve vodě. Např . v r ozmezí poten -
ciálO běžných u povrchových vod ( 0,3 - 0,6 V) jsou stabilní 

2+ + + f ormy výskytu arseničnany , chromany, Cu , Cu , Cu, Hg2 , H§ 
Pb2+, Pb . Při vyšší ch potenciálech (na d 1,5 V) jsou např .stá-

- 186 -

lé sloučeniny čtyřmocného olova, při velmi nízkých potenci

álech (záporné potenciály) jsou většinou nejstálejší redu

kované formy elementárních kovO. 

Pi"esnějěí ddaje je třeba hledat v tzv. diagramech sta
bility, uvádějících závislost stability jednotlivých forem 

výskytu na pH a redox potenciálu. 

V dosud uvedených vztazích nejsou uvažovány aktivitní 
koeficienty jednotlivých iontO, které jsou zejména závislé 
na iontové síle vody a teplotě. 

Možnosti odstraňování stopových prvkd z vody 

Vzhledem k poměrně malé rozpustnosti sloučenin stopo
vých- prvko je možno za určitých podmínek využít pro odstra
ňováDí těchto složek z vody běžných dpravárenských postupd 

(čiření, srážení, sorpce, oxidace, redukce), které bude vět
ěinou třeba pro zvýěení dčinku modifikovat. 

Např. pro větěinu hydrolyzujících kovO bude výhodné či
ření železitÝm.i koagulantyx) v alkalické oblasti (vylučová-

• ní nerozpustných kysličníkO a hydroxidO), srážení spolu s 
Caco

3 
ve formě ubličitand, srážení ve formě nerozpustných 

sirníkd v anaerobních vrstvách vodárenských nádrží atp.Sta

bilní iontové formy bude nutno odstraňovat sorpcí a výměnou 
iontO na ionexech a dalěích aktivních sorbentech (aktivní u

hlí, aktivní silikáty, preparovaný vodárenský pí~ek) a popř. 

oxidací či redukcí. 

Metodika zkoušek 

Pro odstraňování stopových prvkO byly zkouš eny tři sor

benty a to kysličník mangani čitý, t zv. G-gel-70-EDA s funk
ční.mi s kupinami -NH2 a -NH- ( pří pravek tlstavu makromoleku-

x) Vzhledem k malé ro zpustnos ti FeAs0
4
je možno tímto zpdso

bem odstraňovat i arsen. 

- 187 -



ků je poměrně nízká, avšak vzhledem k značné toxicitě těch

to složek a vzhledem k velmi nízkým přípustn.ým koncentracím 

stopových ~rvků,přít omných v pitné vodě, velmi často rozho

duje o použitelnosti vody pro pitné účely . Je třeba pozna

menat, že publikované údaj e rozpustnosti nebo součiny roz -

pustnosti se u různých aut orů často velmi značně liší (ně

kdy o jeden až dva řády), což je zřejmě způsobeno značnou 

závislostí součinu rozpustnosti na shora v1jmenovaných fak 

torech. 

Většina stopový ch prvků, které se mohou dostat do vody 

v důsledku důlní činnosti a zpracování uhlí či s pr~yslový

mi od padními vodami, se při vyšším pH snadno hydrolyzuje za 

vzniku nerozpustných hydratovaných kysličníků či hydroxidů . 

Mez pH výskytu danéh(> prvku v rozpustné iontové formě je mož

no vyčíslit ze součinu rozpustnosti. Např. pro dvojmocný ko

vový iont bude plati t: 

s = [Me2+] [oHJ n (1) 

kde S je součin rozpustnosti , symboly v hranatých závorkách 

jsou příslušné molární koncentrace a n je počet hydroxido

vých skupin v molekule hydroxi du. 

Dosadíme- li do vzorce (1) koncentraci zvoleného těžké

ho kovu přípustnou normou, pak ze známého součinu rozpust

nosti můžeme lehce vyčíslit mezné pH výskytu těžkého kovu v 

koncentraci vyšší než připouští československá norma. 
-20 ~ 

Např . pro dvojmocné olovo (S = 1,1.10 ) pri maximál-

ní pří pustné koncentraci O ,05 mg/l bude platí t ·: 

kde M je molekulová hmotnos t Pb n 

kových iontů ve vodě. 

- 184 -

(n+J je koncentrace vodí -

Odtud pak 

o 05 • 10-3 = __ i __________ _ 

207,2 

pH= 7,3 

10-28 
------=2s = 
1,1.10 

5 • 10-8 (3) 

(4) 

Při pH nižším než 7,3 je tedy nebezpečí výskytu vyšší 

koncentrace ro zpuštěného dvojmocného olova, než připouští 

ČSN. Ve skutečnosti je situace ještě složitější, poněvadž o 

separaci těchto složek nerozhoduje pouze chemická rovnováha 

jednotlivých forem, ale i další procesy jako je sorpoe ion

td na vyloučenám hydroxidu, prdnik stopového prvku v hydro

lyzované formě atp., jak je zřejmé z obr. 1. 

0,08 

0,06 l - teoretická z4visloat 
2 - experliunt4lní závisl. 

0,04 

0,02 o 

6 T 8 

Obr.l: Závislost obsahu Pb v rozpustné formě na pH 

- 185 -



Zcela analogicky mOžeme vy číslit i l imi~ní hodnoty pH 
pro další hydrolyzující ionty těžkých kovO. 

Vedle hydroxidO se mohou v alkalické oblasti vylučovat 
i nerozpus:né uhličitany. O formě, v jaké se bude zvolený 
kov vyluč ovat, rozhoduje hodnota součinu ro zpustnosti lzydro
xidu i uhličitanu a alkalita vody. Výpočet rovnová žné kon
centrace těžkého kovu bude v tomto případě daleko složitěj
ší a bude třeba vycházet z řady vztahO: 

(Me
2+J 

s2 = [Me
2•J 

(oH-]
2 

[co~j 

[~]_[~~~=] 
[Hco;J 

( 5) 

(6) 

(7) 

kde s
1 

a s
2 

jsou příslušné součiny rozpustnosti a K2 je di
sociační konstanta kyseliny uhličité do druhého stupně . 

z hodnoty pH, celkové alkality a z jevné alkality vyčís
líme hodnoty příslušných koncentrací hydrogenuhličitanových 
a uhličitanových iontO a ty pak dosadíme do dalších vztahO. 

Daleko méně rozpustné než hydroxidy a uhličitany jsou 
sirníky většiny těžkých kovO. Sirníky se však budou vylučo
vat pouze z vod, které neobsahují kyslík (podzemní vody,vo
da ve s podních vrstvách vodárenských nádrží) a naopak mohou 
obsahovat s i rovodík (vzniklý redukcí organických l á tek s ob
sahem s íry nebo kyslíkatých sloučenin síry). 

Rovně ž redox potenciá l vody velmi ča s to ro zhoduje o 
formě výskytu daného prvku ve vodě. Např. v rozme zí poten -
ciálO běžných u povrchových vod (0,3 - 0, 6 V) jsou stabilní 

2+ + + f ormy výskytu arseni čnany, chromany, Cu , Cu , Cu, Hg2 , H~ 
Pb2+, Pb. Při vyšších pot enciále ch ( na d 1,5 V) jsou např .stá-

- 186 -

lé sloučeniny čtyřmocného olova, při velmi nízkých potenci
álech (záporné potenciály) jsou většinou nejstálejší redu
kované formy elementárních kovO. 

Přesnější ddaje je třeba hledat v tzv. diagramech ste
bili ty, uvádějících závislost stability jednotlivých forem 
výskytu na pH a redox potenciálu. 

V dosud uvedených vztazích nejsou uvažovány aktivitní 
koeficienty jednotlivých iontO, které jsou zejména závislé 
na iontové síle vody a teplotě. 

Možnosti odstraňování stopových prvko z vody 
Vzhledem k poměrně malé rozpustnosti sloučenin stopo

vých- prvko je možno za určitých podmínek využít pro odatra
ňová.Dí těchto složek z vody běžných dpravárenských postupO 
(čiření, srážení, sorpce, oxidace, redukce), které bude vět
šinou třeba pro zvýšení dčinku modifikovat. 

Např. pro většinu hydrolyzujících kovO bude výhodné čiření železitÝmi koagulantyx) v alkalické oblasti (vylučová-
• ní nerozpustných kysličníkO a hydroxidO), srážení spolu s 

Caco
3 

ve formě uhličitand, srážení ve formě nerozpustných 
sirníkO v anaerobních vrstvách vodárenských nádrží atp.Sta
bilní iontové formy bude nutno odstraňovat sorpcí a výměnou 
iontO na ionexech a dalších aktivních sorbentech (aktivní u
hlí, aktivní silikáty, preparovaný vodárenský pí~ek) a popř. 
oxidací či redukcí. 

Metodika zkoušek 

Pro odstraňování stopových prvkO byly zkouš eny tři sor
benty a to kysličník manganičitý, t zv. G-gel-70-EDA s funk
čními skupinami -NH

2 
a -NH- ( pří pravek ~stavu rnakromoleku-

x) Vzhledem k malé r ozpus t nosti FeAs0
4

je možno tímto zpdsobem odstraňovat i arsen. 

- 187 -



l ární chemie ČSAV) a pr áš kov é aktivní uhlí zn. Carboraffin. 
Mi mo t o byla zkoušena koagulace -chl oridem žele zi tým a hydro
xidem vápenatým , hydroxidem vápenatým a s íranem železnatýma 
siřičitanem sodným , hydroxidem vápenatým a síranem žele zna -

tým . 
Zkoušky byly pr ová děny se vzorky se zvýšeným obsahem 

Hg , Pb , Cr na šestimístném labora torním mícha cím zařízení 00.

sledujícím pos tupem: 

Surová voda byla obohacena Hg , Pb a 

HgC1
2

, PbS0
4 

a Na 2cro4 o 10 p g/ l Hg , 
Cr . Do o dměřeného mno žství vody byla 

Cr pří davkem r oztokó 

0 ,1 mg/l Pb a O, l mg/l 

př idána suspen ze pr á š-

kovitého sorbentu , popř . ro ztoku CaO (nasycený) a Fec13 • 
• 6H20 (1%) příp . Na2S03 (1$), Ca O a Fese4. 7H20 (1$) .Po :cycb

l ém promí chání byly vzorky mí chány po dobu 20 min . při 25at/ 
/min. Po této době byly vz orky ponechány )O min. v klidu , 
načež byl y fil trovány přes dokona l e propl á chnuté kvantita -
tivní filtry "bílá páska", Filtrá t byl usc hován pro stano
vení sto pových prvkó , které byly stanovovány laboratoří Po
vodí Ohře v Te pl icí ch za použití hmotového epektrografu. Při 
koagulační ch zkoušká ch byla ve filtrátu rovněž stanovena 
hodnota pH, alka l ita na mo, oxidovatelnost a obsah zbyt ko

véh o železa. 

Výsl edky a je j i ch diskuse 
Výsledky l aboratorní ch s orpčn í ch a koagulační ch zkou-

š ek j s ou uve deny v tab . I - II . 
Z výsledkó prvé eta py zkouš ek ( t ab . I ) vypl ynuly jako 

ne j výhodnějš í poatupy č i ření chl oridem železi tým s přídav
kem CaO a s orpce na pr áškov ém akt i vním uhl í. T ěmi to postupy 
byl podstatně sní žen obsah Hg a Pb . Žádným z použitých po
s tupó se nepodařilo podstatně s ní žit obsah chromu ve vo dě . 

- 188 -

~ o 
> 

" 
""' "" > a 
.i:: 
o ,,., 
!'; 
a. 
o ... 
" -... 
i:: 

"" i:: „ „ ... 
" '8 
... „ 
g ... 
N 

..Q 
o 

e 
o ... 
~ 
o 
.o „ 
.-< 

!: 
"' „ .-< 

" ;!> 

H „ 
"" :1 
.o „ „ 

I I M I : ~ : ~ : ::r: : ~ : 
I I I 
t I rl I 

: .o : ~ : 
A I .J.t I Ei I 

I I I 
I I I 
I I I 
I I rl I 

~ ~; ~ ; 
U 1 8 1 

I I 
I I 
I .-< I 

~ : ~ : 
'<._I 

o ~ ~ 

: M ~a 
1 0 
I 
I 

:~ ~ 
~. 

I 
.-<I 

~· ~ : fll ~ a: 
I I 

G> I I 
I I 

MI r-4 I o: M 'tlb: 
I U S I 

N I I 
I I 

> I r-4 I : I<> ~: : :X::~: 
I I I 
I I r-4 I 

I t .O I I I l~I 
I cC I P4 I t 
I I I I 
I I I I 
I.,, I I I 
I I I r-4 I 
t I l~I I I "4 I I 
I 10 I I 
I I I t 
I I I I 
I I I r-4 I 

: :~:'tib: 
: : · : ~I 
I I I 1 
I I I r-4 I 
I I 1~1 I I .O I I 
I U) I "1-4 I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
1 I I r-1 I 
I I I' I 
I I '-t I~ I 
1 1u1a1 

I 
I 
I 

GI I 
+-' I 
..-t I 
.-< I 
CO I 

~ : 
~ I 

I 
I 

Ll'\ l"""'I""" li"\ r-'1 \/'\ v I 
"' ... ... ... ... ... ... I 
00000 1"""'1 0 1 

Ll'\ li"\ Ll'\ 8 ll'\ Ll'\ tl'\ 

8880888 
o„ u- o ... o„ u ... o- o„ 
V V Y V V-./ 
\D t'- Ll'\ N ti'\ r-4 ...., 
t- t- t-rlCDOOr-
000000 0 
o„ o"" o„ o„ o- a"" o"' 

O\r-t\D{l'.)O\ rl...., 

,;~~ _; N ... ~ ~ 

\O....,N„ !l'\ \0-, 

0 N \O N c) .-1"' ~; 
I 

8 ""--~~"'S : 0880 0 80 : 
O o"" O O o"' O o"': 
"" " : ~lil~&l~N~: o vooo3' .-. 1 
o„ o Oo ... o"" o"'o-: 

I 

O t-t"""IN\O\Oa>I ... ... ... „ „ ... I 
NN NU"\ rl M lt\ I 

I 
I 

8"'g"'~"'"'t-rll 0888~: 
O o a·a-Oo_o_: 

~~.-IOO""'tlf\N! 
b~~~gg-;:::: 
o o".o ... o"" o„Oo-: 

I 

"""\ O rlrlt- 0 ..... : 

,...,r-r-CJJ-..;lf\~: 
I 

N\O•CX>• O \O: 
d g~~~~2: 
O O o a· v- o"" O: 

I 

Ll'\OOll'\O\t-C-1"""'1: 

S S i!l3' 3' 3';:::: 
o"" o„ o"' O d ' O o-: 

I 
I 
I 

GI I » .>o I 
~ > JoCU I 
>(J o ~ 1 

-a~g~: 
~ !'I ť 'g : 
~éJ~:É: 

"" ... 
"" ..-; .,, „ „ „ :X: 

o 
..-; 

"' !'; ::l 
.o "" „ 

" .-< -rl 

"' .., 
> „ „ 

"" !'; g 
• C: ... „ ::l 

> B 
• .i:: 
~ u „ 
~ ~ 
i:: >O " ... 
"' i:: 

>N "' a 
> ~ 

I I I 

Cll< CloA 



I 
I 

• 

I<< I '„ ' I :>< Nr I 
I O CO I 
I < "1 I 

' i:> ' : g : 
' "' ' l ... ' 

' '< ' 
' l ' ' : „o „o :2 q : 
: s s :'$ : 
I .,.. -J I I 

' ' ' ' ' ' 

~ „ 
..... 
..... „ „ 

:„o „o !! ~ : Cil 

: 2 2 1 S i 
I Q) .... I I 

: :~~: : I~:~ : 
I \D I t-' I 

' ' ' 
L.o„0 i~q~ 
: .s .s : .... : 
I t-' .... I I 

: " "' ' ' l-°-°l(~!· 
: Q 8 l .... ' 
I \i V'I I I 

l„. il1 l 
1-.~ ' .... ' 
I : ~ 

l.P.o !(f? ! 
I S S, .... , 
I \..I VI I I 

I ,.._ I l 
I !> _o : ( :1 :· • 
J § §: ,_. I 

: !~, ! 
: „9\ O I'!.. I 
t...,"" I..., I 
: ,... : : 
•oo•_!n• .... ... :~~ : : a a: .... : 
: " " : : I O O IJ! ~ I 0 
I• • I~ O' I 

!@ § ! .... ! 
: :e&= : 
: !-' : ~ : 
IN I..., I 

: /\ " : : 
I O O I B O I 

,_ :~" : 
: a a:..... : ., ' : /' /\ ' ' 
'
•.o.o•B"t:l•t;j 

: ~O' I 

: 8 8 ' .... 
I VI V1 I 

: :e&' 
:~o ~~ 
I O\ -J I ~ 

' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' I 
' ' ' ' ' ' ' ' I 
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' I I 
I : 
I I 

: f 
I I 
I I 
I 4 I 

' ' I. I 

' ' I o I 
I I 
I 't 1 

I. I 
: "'° I 
' I ' ' ' ' : : 
' ' ' ' ' ' ' 1 
' ' ' ' I I 

' ' I I 
I I 
I 1 
I I 

' ' ' ' I I 

' ' ' ' I I 

' ' ' ' ' ' ' ' I I 

' ' I I 

' ' I I 
I I 

' ' ' ' ' ' I I 

' ' ' ' I I 

' ' ' ' ' ' 

H 
H 

~ „ 
..... 

~ 
'< 
..... „ 
O' 
o .., „ „ 
o 
~ .... 
o 
';;( „ ... 
g „ 
~ 

8. • „ .., „ 
i. a 

"' • 

Při t ě chto koagulačních zkouškách v neutrální a mírně alka

li cké oblasti se účinek odstranění organických látek pohybo

va l od 30 do 50 %. ~elezo bylo odstraněno úplně. 

Rovněž z výsledkd druhé etapy zkoušek (tab. II) vyply

nuly jako nejvýhodnějěí postupy čiření hydroxidem vápenatým 

a síranem železnatým a sorpce na práěkovém aktivním uhlí. 

Na rozdíl od prvé etapy byl podstatně snížen jak obsah Hg, 

Pb, tak i obsah Cr (čiřením za použití Feso
4 

a CaO popř. v 

kombinaci s Na2so3 byl ěestimocný chrom zredukován a vylou

čil se spolu s Fe(OH)
2 

a Fe(OH)
3
). 

** 

Mechovky v úpravně vody 

P. Vágner, prom. biol., VčVaK Hradec Králové, pracoviětě 

Pardubice. 

\Terpnu 1976 doělo k úplnému ucpání filtračních hlavic 

v úpravně vody Hradec Králové mechovkou Plumatella repens. 

Celý případ bylo nutno řeěit a navrhnout preventivní opatře

ní proti dalěímu rozvoji mechovek v kritickém období zvýěené 
teploty vody • 

Mechovky žijí v prostředí s malou intenzitou světla a 

živí · se sestonem, přináieným vodou. Vedle pohlavního zpdso

bu množení se množí nepohlavně vnějěím pučením, takže tvoří 

keříčkovité kolonie. Nepříznivé podmínky přečkávají pomocí 

statoblastd-vnitřních pupend, jejichž klí čení začíná na jaře 

při teplotě vody od 10 do 19°C. Statoblaety snáěejí vymrznu

tí i vyschnutí. 

- 191 -



k tenciálni zdro j Abychom z j istili , z da mec hovky , j a o p o . 

d v Hradci Krá lové , se vyskytuj i v Or li ci, 
potíži úpravny vo Y kov ' ob j ektem z Orli-

dli J"sme rozbory nárostil před vto ym 

prO'le 977 ) ~čelem 
ce ( 29. 6, 1977) a z j ímky surové vody (JO, 5, 1 • 

b A b lo zjiět ěni jaké množství biosestonu, sloužícího 
roz oru Y ' . 

hovkám obsahuje voda Orlice, Bioseston JBme za potravu mec • 

stanovovali kvantitativně, V následující tabulce jsou uvede-

ěk V lml a abioseston v procentech pokryvnosti ny počty bun 

zorného pole. 

i k , rozbor surové vody Orlice Tab, 1. ~ Mikroskop c Y 

datum 16. 6. 29. 6. 28. 7. 

producenti 1 150 266 7 500 

konzumenti 184 2 900 1 600 

abioseston 2 3 3 
(pokryvnost) 

7.9. 

242 

2 002 

2 

Pokud to dovolovaly provozní podmínky, kontrolovala ob-

luha úpravny mezidna filtril a o e ra d bí la nárosty. Nárost z 

~6. 6. 1977 byl zkoumán pod aikroskopem. Nárost tvořila od\a"" 

řilá mechovka Plumatella repens s řídce se vyskytujícím stat 

toblasty. Ostatní odebrané nárosty se v podstatě neliěily od 

rvého a kontrolovali jsme je proto pouze makroskopicky. 

p b 1 b 1 za Kdyby množství sestonu, uvedeného v ta• ., y o 

stávajícího priltoku dodáno j ako potrava mechovkám, žij ícím v 

prostorách filtračních hlavic pískových f iltril, namno žily by 

se mechovky tak, že by doš lo k ucpáni f i ltril. 

Vzhledem k t omu, že odstraněni suspendovaných l á tek z 

upravované vody ne ni po u u ' prAcho~u pískovou ná plni úplné, j e 

v i k zas t aveni r ilstu a p9s t upn é li ne zbytné prová dě t opatr en 

kvidaci mechovek. Pro o J sme t · provedli te s ty t oxi city s mo d-

r ou skal ici . 

- 192 -

Pr o optimalizace dávky modré skali ce a doby pil sobeni na 

f iltru j sme pr ove dli l aboratorní t es t y toxici t y s živými me

chovkami, Te st ována byla mechovka Plumatell a re pens, která 

zpils obila potíže na úpravně vody a běžně se vyskytu j e v řece 

Orl i ci , odkud byla pro testy získána, Vodítkem pro stanovení 

dávky byly poznatky ze So j ovic, kde aplikoval i cca 14 mg 

Cuso4 . 5H20 na 1 litr, Byl y proto te stovány koncentrace ska

lice 10 mg/ l a 20 mg/ l, 

Při koncentraci skalice lOmg/ l byly zj i š t ěny bezpečně 
mrtvé me chovky po 4 hodinách, Ostatní přítomn é or ganismy, 

jako nálevníci rodu Vorticella a červi čeledi Naididae, zil

stali živi, Při koncentraci skalice 20 mg/l jsme zj istili 

be zpe čně mrtvé mechovky již po 2 hodinách pils obeni, Za tuto 

dobu odumřela i část přítomných nálevníkil. Hlavn ími znaky 

odumření mechovek při mikroskopické ana l ýze byl o vyhřeznutí 

t ělního obsa hu přij ímacím otvorem a s t rnul os t brv , pokrýva

j í cí ch cha padla j edinc il. 

Výsledky testil tedy ukázaly, že nej výh odnějš í koncen

trace skal ice j e 20 mg/ l, ze jména proto, že požadovaného ú

č inku j e při ní docíleno j iž po dvou hodiná ch pilsobení. 

Vypočítanému ob j emu f il t ru cca 36 m3 odpovídá dá vka 

120 g cuso
4

. sH
2
o. 

Biologi ck é r ozbory jsme pro váděl i t ak ča sto, j ak to vy

žadovaly podmínky pr ovozu úpr avny v r . 1977 . Vzhledem k tomu, 

že v roce 1977 vys toupila teplota v ody v Orlici nad 20°c j en 

po 3 dny (v červnu), netrvalo t epl ot ní opt i mum rozvoj e mecho

vek dlouho (na ro zdíl od r oku 1976) . 

Protože Orli ee byla označena za t rvalý zdro j mechovek, 

j e vzhledem k trvalé možnosti kontaminace t e chnolo gi ckého 

za řízení úpravny vody mechovkou ne zbytné ; 

- 19] -



1) udržovat jímky surové vody bez nároetd mechanickým čišt ě 

ním a dezinfekcí stěn a sacího potrubí chlorovými prepa

ráty; 

2) při vzestupu teploty surové vody nad l0°c provádět dávko

vání chloru do oběhu čiřičd v takovém množství, aby zbyt

kový chlor činil 1 mg/l c12; 

3) při vzestupu teploty surové vody nad 15°C včetně provádět 

intervalově preparaci pískových filtrd roztokem euso
4 

• 

• 5H20 v koncentraci 20 mg/l. Dobu pdsobení preparátu ne

zkracovat pod 2 hodiny. Délku intervald konzultovat s hy

drobiologem. 

4) sledovat mezidna filtrd a odstraňovat případné nárosty, 

Poznámka 1 e k t o r a 

Obdobná situace byla v srpnu 1972 na umělé inf iltraci 

v Sojovicích v Káraném, kde se jednalo o obdobný drub mechcw-

ky, Použité dávky modré skalice byly o 50 $větší a navíc 

byl přidáván dusičnan stříbrný (0,14 mg Ag/l). Doba pdsobení 

byla mnohem delší, Uvedené zásady pro použití této dezinfek

ce nutno doplnit tím, že použitý roztok musí přijít do styku 

se všemi prostory rychlof iltru včetně potrubí, . kanáld a me

zidna, 

Článek Ing, Bře zny ve VTEI č , 1 173 doporučoval, aby 

probl ematikou mechovky ( z ji š tění podmínek rdstu a rozvoje v 

řece na~ř. v Jizeře) se zabýval odborný výzkumný ú ~tav, ale 

j ak v i dě t, bylo t o volání na poušti, Snad nyní, když už byla 

posti žena dal š í vod á rna, dojd~ k odezvě . 

V Pražských vodá rnách byl podán v r. 1974 ZN s. O, Kři 

vánka na provozní ře š ení této problematiky. 

dr . ing . J. Kurka 

- 194 -

VODOVOD V ESSENU 

Počátky vodovodu v Essenu (NSR) sahají a ž do 16. sto

l e tí, Tenkrá t byly položeny první dřevěné trouby. Zdro j em by

lo 10 pramend, z ni chž byla ve dena v oda do vodo j emu a odt ud 

do ka š en ve městě. Dřevěné trouby byly nahrazeny l i t i novými 

až v roce 1840, V roce 1860 začal mě stu hrozit ne dostatek~ 

dy, a proto se přikročilo k výstavbě vodárny na břehu řeky 

Ruhr. Podél řeky byl zřízen 150 m dlouhý jímací záře z z pá

lený ch trubek o prdměru 23 cm, ústící do zděné s tudny.Stud

na měla prdměr 3 1 57 m. Z ní se do vodojemu o ob j emu 300 m3 

přečerpávalo 1 500 m3 vody denně , Při potřebě a s i 36 l .os-1 , 
-1 

• den se zás obovalo vodou 33 510 obyvatel. O 30 l et pozdě-

j i, v r oce 1895, dodával vodovod pro 93 350 obyva t el j iž 

6 351 910 m3 v ody ročně. Vodojemy měly v t é době objem 

9 800 m
3

• Do roku 1910 do šlo k dalšímu ro zši řování s yst ému, 

kt e rý zás oboval 295 512 obyvatel při do dávce 16 291 000 m3 

za rok, Následovala výs tavba 

100 000 m2 , po zději rozšířený ch 
kon byl 100 000 m3, den-1 • 

pomalý ch filtrd o pl oš e 
~ 

a ž na 272 000 m • J e ji ch vý-

Po dobně se rozšiřovaly 1 v odovody souse dních ob cí Wer

denu, Kupf erdrehu, Steele a da l š ích, které dne s spolu s es-

s enským vodovodem tvoří j eden s ystém, 

Se stoupaj íc ím zne či š t ěním prostředí a řeky Ruhr bylo 

třeba ře š it i ochr anu jímání vody . Jedním ze zařízení ochra

ny je vzduch ová cl ona pr o za chycení r opný ch l átek . Zákla d

ním prvkem je trubka z umělé hoot y o prdmě ru 90 mm ,která má 

- 195 -



po délce jednoho metru čtyři trysky. Je umístěna na dně ře
ky spolu se dvěma potrubími o prilměru 1 000 mm a kabel ovým 
kanál em. Při hloubce řeky 2,5 m se hladina řeky zdvihne vli -

vem vháněného vzduchu. Tento zdvih zabraňuje odtoku ropných 

látek po proudu. 
Hlavním prvkem vodárny jsou pomalé filtry. Jsou to v 

podstatě infiltrační vany. Soustavou jímacích studní se jí
má voda infiltrovaná z řeky i z filtrd. Regenerace pískových 
vrstev j e většinou mechanizována. Voda z praní písku se čis
tí dávkováním organických flokulantd. Obsah pevných látek v 
prací vodě je 3000 - 6500 g .m-3, v odtékající vodě 50 - 200 
g .m-3, prilměrně 100 g .m-3. Přitom Ruhr má prilměrný obsah 
300 - 400 g .m-3 těchto látek. 

Stoupající znečištění řeky zpdsobilo jednak kolmataci 
břebd a jednak zkrátilo filtrační cykly pomalých filtrd .Pro
to bylo rozhodnuto pře dřadit pomalým filtrilm stupeň rychlo
filt r d , jež mají pl ochu 1 000 m2• Filtrační rychlost je 10 
m.hod-1 a de nní výkon 200 000 m3. Tím s e prodl ouží dobe me
zi re gene racemi pomalých filtrd na 100 dní. 

(Volně zpr acováno podle článku Heinze Mosera: Zás obo
vání Essenu vodou" v časopise GWF-Wasser-Abwasser č . 

1/1978) 
- mal. -

- 19G -

souborné informace 

h1tervodoočistka ustavena 

ing . J. Beneš , MLVH . ČSR 

'\Te dnech 31 . ledna až 4. února t.r. se sešlo v Sofii 
první ustavující zasedání Rady mezinárodního hospodářského 

spole čenství "!ntervodoočistka", kterého se účastnily dele-
0ace členských stá td RVHP BLR, MLR, NDR, PLR, RSR, SSSR a 
ČSSR, jako pozorovatel zástupce Kubánské republiky a před -
stavitelé sekretariátu RVHP v Moskvě . 

Dohoda o zřízení Maz.ináro dního hospodářského společen
ství pro spolupráci v oblasti čištění vod a úpravy vody "In
tervodoocistka" byla pro j ednána na zasedání Výkonného výbo
ru RVHP v dubnu 1977 a po podepsání zástupci všech členal!;ých 

s tátd vstoupila v platnost dnem 20. ledna t.r. 
Smluv_ní strany se v ní v souladu se zásadami Komplex -

ního programu dalšího prohlubování a zdokonalování spoluprá
ce a rozvoje social isti cké i ntegra ce členských státd RVHP 
dohodly vytvořit spole čenství, které by mělo přispět kezleir 
šení situace při zajištování výs tavby, uvádění do provozu a 
provozování čistíren odpadních vod a úpraven vody, především 

na úseku strojnětechnologického zařízení a kontrolních a mě
řicích přístroj d . 

Základním cílem spole čenství je rozšiřování a prohlu
bování hospodářské a vědeckotechnické spolupr á ce me zi účast

níky v oblasti výzkumu, projekčněkonstrukční činn osti, vý
roby a obch odních č inností na daném úseku. 

- 197 -



Sídlo Intervodoočistky bylo umístěno do BLR. Delegace 

BLR byla proto také pověřena vedením záležitostí společens

tví a zejména zajišt ováním funkce sekretariátu Rady spole

čenství a případně i odborných pracovních skupin. 

v Sofii, hlavním městě BLR', se tedy také sešla na své 

první ustavující schOzi Rada Intervodoočistky. Na .t omto za

sedání byl zvolen na dvouleté období první předseda Rady, s. 

D. Nanov, vedoucí delega•ce BLR v Radě a místopředseda Výbo

ru těžkého investičního strojírenství BLR. Dále byl projed

nán a schválen Jednací řád Rady mezinárodního hospodářského 

společenství "Intervodoočistka", přijat plán na prvé období 

činnosti v roce 1978 a seznam témat, navržených pro zařB21!lrIÍ 

do plánu v dalěím údobí po roce 1978. 

Prvé úkoly jsou jednak rázu organizačního; jejich cílem 

je získat infonnace o výrobních podnicích v jednotlivých ze
mích, s jejichž kapacitami by se mohlo při spolupráce počí

tat a obdobné informace o výzkumných a projekčně-konstrukč

ních kapacitách v oboru čištění odpadních vod. Oba úkoly pře

vzala delegace BLR. Další úkoly jsou zaměřeny na přípravu 

podkladO pro užší spolupráci - první z nich má za úkol se

stavit nomenklaturu základního zařízení a přístroj O pro aš

tění odpadních vod a úpravu vody, která by byla podkladem 

pro ře šení úkolO specializace a kooperace výroby a druhý na 

vypracování koncepce perspektivního rozvoje komplexního za

ří zení pro čiětění odpadních vod. Tyto úkoly převzala j ako 

gestor naše delegace. 

PrOběh j ednání ukázal, že spolupr á ce na úseku výz.kumu, 

vývoje a výroby stro j ně te chnologického zařízení pro čistír 

ny od padních vod a úpravny vody je v zásadě možná, že všech

ny státy mají o tuto spoluprá ci zájem , avšak jde o prOkop -

- 198 -

nické dílo svým rozsahem i organizační f ormou, při jehož za

j iš tování bude třeba překonat řadu překážek a potíží, 

Snahou čs, delegace i celé československé vodohospod!r

ské veřejnosti bude maximální pomoc při uvádění "Intervodo

očistky~ v ži vot tak, aby mohla úspěšně plnit své úkoly ve 

prospěch naší re publiky i všech zúčastněných zemí RVHP. 

** 
Přechod na počítače 

třetí generace v Jm VaK, 

závod Gottwaldov 
J. Januš ka, Jihomor. vodovody a kanalizace, odštěpný závod 
Gottwaldov 

'\!současné době jsou ve výpočetních stanicích postupně v~ 
řazovány počítače druhé generace, zastoupené typy DP 100;1010 
a přechází se na vyšší stupeň poč:Ítačll třetí generace řa~ JSEP. 
Vzhledem k tomu, že vodohospodářské organizace je nutno počí
tat vzhledem k rozsahu zpracovávaných položek a agend mezi ma
lé organizace, bude mít tento přechod nepříjemný dOsledek pro 
počty pracovníkO i na nákladovost poskytovaných služeb. v na
š em závodě JmVaK Gottwaldov máme j i ž v tomto směru praktické 
zkušenosti. 

Využitím po čítačO DP 100 ve vedení agend jsme d:lcil1li těch
to úspor pracovníkO v jednotlivých agendách: 
fakturace vodného a stočného 2 pracovníci 
saldokonto 
skladová evidence 
základní prostředky 

c e 1 k e m 

Úspor bylo docíleno 

l, 5 praccvníka 
1,5 pracovníka 
01 5 pracovníka 

5,5 pracovníka 
především praktičností jednotlivých 

programO zpracování a účelností systémO, spočívajících na těch
to faktorech: 

- 199 -



- systém autokontroly počítače v hodnocení vstupních údejll. což 
prakticky znamenalo, že před vlastním zpracováním agendy by
ly odstraněny vzniklé chyby či nedostatky / ku příkladu neby
ly vystavovány faktury odběratelóm dříve, než byly chyby pro
věřeny a dán pokyn výpočetnímu středisku k zpracování / , 

- děrování vstupních údajd bylo přeneseno na výpočetní středis
ko, takže byly vyplňovány jen uzpdsobené prvotní doklady ne
bo velmi zjednodušené podklady pro děrování / viz článek VTEI 
č. 9/77 - saldokonto/ , 

- vlastní úspory pracovního času, vyplývající z odstranění ma
nuálnosti zpracování / sestavení konečných zdstatkd zásob, VÝ
počet příjemek a výdejek, podklady pro inventarizace apod, / . 

Konkrétně je možno negativní ddsledky, vyplývající promED
ší organizace ze zavádění poč!tačd třetí generace, dokumentovat 
na srovnání zpracování programu evidence materiálu na . počítači 

DP 100 a počítači EC 1020. 

Progr8111 počítače DP 100 : 

Při příjmu či výdeji materiálu se vystavují doklady, při
zpdsobené potřebám 110chanizovaného zpracování včetně systému 
číslování materiálu podle druha a účtd. Doklady se týdně pře
dávají výpočetnímu středisku, které zajiě{uje děrování vstup
ních údajd. Současně •• ve středisku v1pracov'vá opis llllupních 
údajd s výpočtem jednotlivých příjemek a výdejek ·Jak položkově, 
tak celkem s upozorněním na event. chyby. Příčina chyb - možný 
omyl v čísle materiálu, účtu nebo ceně - je předmětem kontroly 
materiálové účtárny, která v dalším týdnu provádí ·zvláštním do
kladem opravy chyb. V posledním týdnu měsíce jsou termíny zkr• 
ceny a teprve po vyjasnění rozpord a chyb se provádí vlastní 
zpracování materiálové evidence. 

Program počítače EC 1020 : 

Ve vystavování i typu prvotních dokladd není rozdíl cd pred
chozího zpracování na DP 100. Výp očetní st ředisko však vstupní 
úda j e neděruje a požaduje ke zpracování děrnou pásku. Není ta
ké zpracováván žádný kontrolní opis v prdběhu měsíce, to zname
ná , že si musí závod provád ět výp očty jednot l ivých p říjemek a 
výd e jek ručně a nemá přehled o spr ávnost i naděrování děrné pás
ky. 

- 200 -

Měsíčně j sou zpracovávány závěrkové sestavy . mezi kterými 
j sou i kontrol ní výpočty jednotlivých prvotních dokladd, takže 
kontrola j e prováděna v následujíc í m měsíci, kdy se kontrolují 
správnost ručního výpočtu výdejek a příjemek, správnost údajd 
v označení účtd, středisek apod. a porovnává zdstatková tabul
ka zásob se skutečností / event. s visačkami materiálu/ , 

Zpravidla až v poslední kontrole / srovnání tabulky zásob/ 
se zjiš{ují chyby celého zpracování a zpětně dochází k vyhled• 
vání pH čin chyb phs prvotní doklady /např. chybně naděrované 
číslo materiálu/. Z uvedeného vyplývá, že v tomto systému: 

a/ neexistuje měsíční závěrka správnosti materiálové evi
dence, nebot z časových ddvodd nelze provést opravy dzyb, 
které již proběhly celým závěrečným zpracováním agen
dy; 

b/ nelze počítat s výraznou úsporou pracovnfkd, nebot kaž
dé vyhledávání chyb znamená větší spotřebu pracovního 
času, především v administrativě; 

c/ děrování v závodě znamená ponechání části manuální pr• 
ce na závodě. U podnikd, které využívají již systém DP 
100 /jako v našem případě/, se naopak přechodem na EC 
1020 zvýší potřeba pr acovníkd. 

Nelze tedy předpokládat, že mechanizací administrativních 
prací bude docházet k takovým úsporám, jak tomu ~lo u dřívěj
šího systému, kdy především děrování bylo záležitostí výpočet
ního střediska. 

Další stránkou přechodu na t řetí generaci počítačd je ob
last ekonomická. Agendy totiž nejsou tak složité nebo počet 
zpracovávaných položek není tak velký, aby byly využi ty značné 
pamětové možnosti počítače, Při stej ném rozsahu a počtu zprac0-
vávaných položek materiálové evidence v systému DP 100 byly ná
klady zpracování měsíční úplné závěrky 9 150 Kč s.U EC 1020 jaou 
náklady zpracování za stejnou práci 14 580 Kčs, zvyšu jí ·se dá
le o 2 150 Kčs na děrování vstupních údajd v četně odpisd zaří
zení, takže nákladovost systému EC 1020 celkem činí 16 730 Kčs 
a rozdíl nákladd / v neprospěch EC 1020/ 7 580 Kč s. 

Tento rozdíl vyplývá především z ceny za 1 hodinu stroje-

- 201 -



vébo času, který je u DP 100 250 Kčs a u EC 1020 1 500 Kčs, 

což představuje zvýšení o 600 ~. 

ve všech případech zpracování agend je obvykle limitují
cí• faktorem strojového času především tisková část počítače, 

která co do počtu tisku položek je prakticky v obou systémech 
stejná. 

Závěrem lze říci, že dle našich zkušeností je možno pro
blematiku přechodu na vyšší stupeň mechanizace agend, vyplýva
jící především z nutnosti efektivně využít počítače třetí gene
race, řešit dvojí cestou; úspory pracovního času budou přitom 

nutně menší a rovněž nákladovost mechanizace se zvýší: 
1/ Promítnout efektivnost progr"amll DP 100 do nových i:rogrsnů po

čítače EC 1020 a nepotlačovat kladné prvky, které jsou zá
kladem úspor pracovního času v závodě i při malém počtu zpra
covaQých položek /kontrolní opisy, týdenní či dekádní zpra
cování, výpočet dokladů položkově atd./. Sdružit přitom vět
ší počet závodil u jednoho zpracovatele, aby jedním progra
mem bylo možno zpracovávat větší počet položek, než zadáva
jí jednotlivé závody. 

2/ Vybavit závody kancelářskými automaty ;např. Soentrom 350 
atd./ a provádět výpočty prvotních dokladů při současném na

děrování základních údajll pro závěrkové zpracování evidencí. 
Použitím druhého zpllsobu, jenž je v podstatě neefektivní, 

by šlo vlastně o doplňující mechanizaci, což by neodpovídalo na
šim snahám, aby počítače sehrály hlavní roli v řízení informač
ní soustavy jak na jednotlivých závodech tak i n8 krajském pod
niku vodovodll a kanalizací. 

poznámka lektora: 

Pf-echod na automatizované zpracování informací pomocí po
čí tačd třetí generace je logickým d ůsledkem vývoje prostředkd 

výpočetní techniky. Tato skutečnost se promítá i do ceny za 1 
hodinu strojového času. Efektivnost automatizovaného zpracová
ní informací je proto třeba zajiš~ovat nejen při vlastním zpra-

- 202 -

cování, ale ji! při jeho přípravě a v celém jeho prllběhti. Pro
to byla v odvětví vodního hospodářství přijata řada opatření, 
z nich! k základním patří: 

- sjednocení technické základny v oblasti sběru, přenosuairpre
cování informací. Vybudováním sdružen$ch výpočetních středi
sek pro Podniky Povodí a krajské podniky vodovodd a kanaliza
cí bude pro tyto organizace zajištěna potřebná kapacita stro
jového času v požadovan$ch termínech /možnost dekádního ' příp. 
častějšího zpracování informací/; 

- centralizace anal)'ticko-program4torské pl'ípravy, jež umožní 
unifikovat vstupní podklady a výstupní sestavy, což se v rám
ci odvětví promítne ve snížení nákladll na tyto práce a sníže
ní počtu pracovník-O. těchto profesí; 

- integrování zpracování informací za celý podnik, aby výsled
ky automatizovaného zpracování poskytovaly informace jak zá
vodOm, tak i podniku. 

Decentralizaci převodu dat na vstupní média /u jednotli
vých závodil/ nelze v plném rozsahu pova!ovat za neefektivní, ne
bo{ vstupní m4dium. se na výpočetním automatu pořizuje jako ve
dlejší produkt při vyhotovování prvotního dokladu. Tento zpil
sob vyhotovování vstupního média umožní sní!it počet pracovní
kil ve sdru!en$ch výpočetních střediscích a uživatelllm pak umo!
ní předem si zajistit strojový čas v po!adovaném termínu. 

ing. D. Honig, vtfv Praha 

• •• 

- 20) -

--- 1 



R O Č N (K 20 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Pro. ze z pověření 

ministerstvo. lesního a vodního hospodářství ČSR. 

Určeno pracovnfk~m rozvoje vodního hospodářství, národních 

výborů, vodohospodářských podnilc&, závodním vodohospodá~m, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlé dací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 

Ředitelstvím pošt Pro.ha, j . zn, P/1-6561/73 ze dn e 9 . 11. 1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing . J. Beneš (předsedo.), dr, H , Do.tiková, 

ing, J. Furdík, ing. M. Chrtek, J. Ja nuška, dr, ing . J . Kurka, 

ing, A , Lo.decký, dr. z . Mařík, ing. A . N e jedlý, CSc„ ing. P, 

Pitter, CSc., ing. J. Podzimek, ing. J . R&žičko., dr, A. S lo.dk6., 

CSc„ ing. V. Sotorník, CSc,, ing. H. Trnka, ing. Z. Vaník, 

ing, D. Veselý, z. Vlček, ing, J. Zolma n 

Redaktor: dr, D. Kubálek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Pro.ha 6, tel, 32 90 41 - 9 

Číslo 5 Cena 3 , 50 Kčs 

- 204 -


